victor BuRDuH

Teritoriul dintre Prut şi Nistru timp de câteva decenii a prezentat un
interes sporit pentru Imperiul Rus, care dorea să-şi instaureze supremaţia la
gurile Dunării. După Războiul Ruso-Turc din anii 1806-1812, prin Tratatul de
la Bucureşti din 16/28 mai 1812, Basarabia devine regiune de hotar în sud-
vestul Imperiului Rus, teritoriul care era străin pentru ei atât din punct de
vedere istoric, politic, cât şi geograic şi cultural. Ţarismul promova în teritoriul
nou-anexat o politică de rusiicare şi deznaţionalizare, folosind pentru aceasta
diferite metode.